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 Úvod

To, že jsem si jako téma své bakalářské práce vybral problematiku lidí postižených

HIV/AIDS infekcí, není náhoda. O tuto problematiku se již delší dobu zajímám a protože

bych chtěl naplnit slova pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes

„Radost a naděje, smutek a úzkost lidí naší doby, zvláště chudých a všech, kteří nějak trpí, je

i radostí a nadějí, smutkem a úzkostí Kristových učedníků, a není nic opravdu lidského, co by

nenašlo v jejich srdci odezvu“1, rozhodl jsem se pokusit se zpracovat z hlediska katolické

morálky některé aspekty s touto nemocí související a to od nakažení přes vyrovnávání se

s touto nemocí až k praktickým věcem týkajících se života s nemocí HIV/AIDS, v naději, že

tím pomohu jak nemocným, tak i těm, kteří jim chtějí pomoci. Onemocnění totiž neznamená

jen velkou zátěž pro nemocného, ale také pro jeho nejbližší okolí, tedy v první řadě pro

rodinu, ale nejen pro ni. První zjištění bývá často spojeno s odhalením homosexuality,

drogové závislosti, nevěry apod. Další problémy přistupují ze strany lékařů a pomocného

lékařského personálu, sexuálních partnerů nemocného aj.

Jsem si vědom obsažnosti tohoto tématu a také menšího rozsahu bakalářské práce. Proto

ve své bakalářské práci chci popsat nemoc samotnou včetně uvedení některých statistických

čísel a jasně vytyčit problematiku a upozornit na již známé postoje různých lékařů a

katolických teologů a také naznačit řešení dané problematiky. Znamená to tedy, že cílem mé

práce není ani nemůže být vyčerpávající řešení všech problémů s touto problematikou

souvisejících, ale spíše seznámení se s tímto problémem a nabídnutí řešení a pomoc

nemocným a pomáhajícím. Vzhledem k tomu, že bych chtěl pokračovat ve studiu na

magisterském stupni, byl bych rád, kdybych tuto rozpracovanou problematiku mohl více

rozvinout v budoucnu ve své diplomové práci.

Práci jsem rozdělil do tří kapitol. V první z nich popisuji samotnou nemoc. Píši o původu

nemoci, o její historii, výskytu, udávám některé statistické údaje. Dále zde píši o prevenci,

způsobech nakažení, terapii a léčbě této nemoci.

Ve druhé kapitole pojednávám o některých problémech nemocných a pomáhajících lidí a

také jsem nastínil několik ryze praktických problémů.

1 Gaudium et spes in Dokumenty II. vatikánského koncilu. Praha : Zvon, 1995, s. 183.
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 Ve třetí kapitole jsem se v krátkosti zastavil u přijetí diagnózy HIV pozitivity nemocnými

a u nevyhnutelných následků této diagnózy, umírání a samotné smrti. V této kapitole se také

věnuji problematice eutanazie.

V závěru práce jsem se pokusil o shrnutí celé problematiky a o závěrečnou

rekapitulaci.
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1 Základní údaje o nemoci AIDS

Přesto, že má práce není v první řadě o nemoci HIV/AIDS, ale spíše o nemocných,

pomáhajících a o jejich problémech, považuji za nutné napsat alespoň několik málo vět i o

nemoci samotné - o jejím původu, historii, jejím výskytu, přenosu, klinickém obrazu a

několika dalších podstatných údajích, které se k dané problematice úzce váží. Vycházím totiž

v dalších částech své práce z mnohých faktů uvedených v této kapitole. Těžko bych se mohl

vracet k mnoha lékařským termínům, které ve své práci používám a celé řadě

epidemiologických, diagnostických a terapeutických pojmů. Považuji za důležité se o nich

zmínit, aby se zabránilo pozdějšímu nedorozumění.

Vzhledem k tomu, že tato práce není psaná pro lékaře a také ani já sám nejsem lékař,

pokouším se tuto kapitolu podat způsobem pokud možno laické veřejnosti srozumitelným

tak, aby dala přehlednou orientaci a vhled do problému.

1.1 Co je to vlastně AIDS

V roce 1981 popsal newyorský dermatolog A. E. Friedman-Kien u dvou mladých dosud

zdravých mužů překvapivý výskyt vzácného kožního nádoru – Kaposiho sarkomu2. Ve

stejné době popisuje M. S. Gottlieb v Los Angeles první případy pneumocystové 3

pneumonie4 u mladých homosexuálních mužů, u nichž byl současně zjištěn významný pokles

CD4 T lymfocytů5 , buněk zodpovědných za obranyschopnost organismu.V témže roce i

v řadě jiných měst v USA pozorovali lékaři podobná onemocnění mezi mladými, dosud

zdravými homosexuálními muži. Postupně se objevily v této skupině i neobvyklé případy

vzácných, nevysvětlitelných infekcí, nádorů a dalších symptomů. U všech těchto mužů byl

opět prokázán imunodeficit6 CD4 T buněk. Již v roce 1982 CDC ( Centrum pro kontrolu

nemocí) vytvořila první definici Syndromu získané imunodeficience - Acquired

Immunodeficiency Syndrome - AIDS. Nejprve se soudilo, že tento „Syndrom získané

2 Obrazová příloha 1
3 Mykotické (plísňové) onemocnění
4 Zápal plic
5 Jedná se určité bílé krvinky, zodpovědné za obranyschopnost organismu. O této otázce bude obšírněji
pojednáno později.
6 Významný pokles vedoucí k nedostatku.
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imunodeficience - AIDS“ je v přímé souvislosti se specifickým chováním gayů. Později ale

bylo onemocnění pozorováno i u hemofiliků 7 a dalších příjemců krevních transfuzí,

sexuálních partnerů infikovaných a jejich dětí. Z epidemiologických poznatků vyplynulo, že

jde o nové infekční onemocnění, které je přenosné sexuální cestou, krví a z infikované matky

na dítě. V roce 1983-1984 podávají epidemiologové a virologové důkazy o tom, že příčinou

AIDS je virus 8 , později (1986) nazvaný virus lidské imunodeficience – human

immunodeficiency virus - HIV 9 z čeledi Retroviridae. Ale to už se virus HIV začal

diagnostikovat po celém světě.

Z několika možných definicí nemoci AIDS jsem použil tu, kterou uvádí ve své publikaci

H. Rozsypal10 : „Syndrom získané imunodeficience (AIDS) je stav, který vzniká v důsledku

destrukce imunitního systému při infekci virem lidské imunodeficience (HIV). AIDS je

definován na základě přítomnosti některého z indikativních onemocnění, mezi něž patří

„velké“ oportunní11 infekce, určité nádory, kachexie12 a encefalopatie13.“

1.2 Původ nemoci AIDS

7 Hemofilie je dědičná krvácivost projevující se neztišitelným krvácením i z nepatrné rány.
8 Viry jsou nejmenší známé infekční částice, které se liší od všech rostlinných (bakterie) i živočišných (prvoci)
infekčních jednobuněčných organismů, neboť na rozdíl od nich nerostou a samy o sobě se nemohou množit. Je
otázkou, můžeme-li je vůbec považovat za živé organismy. Jsou naprosto závislé na jimi vybraných živých
hostitelských buňkách ať už rostlinného nebo živočišného původu, které donutí, aby využily část nebo veškerou
svoji energii ke stavbě nových virových částic. Hostitelská buňka, která vytvoří až tisíce nových virových částic
při tom sama zahyne, nebo po dlouhou dobu přežívá, protože se částečně stará i sama o sebe, a nebo zůstává
virus v hostitelské buňce v latentním (klidovém) stavu a pouze se s buňkou množí. Tyto tři vztahy se označují
jako akutní, chronická a latentní virová infekce buňky. Tyto vztahy se mohou postupně měnit.
9 Existují dva typy virů lidské imunodeficience: HIV-1 a HIV-2, oba působí výhradně na člověka. HIV-1
pravděpodobně zmutoval z viru nacházejícího se u zelených opiček sooty mangabeys (obrazová příloha 2),
HIV-2 asi z viru šimpanzího. K přenosu infekce pravděpodobně došlo při požití opičího masa ( mozku)
domorodci.
10 ROZSYPAL, H. AIDS – klinický obraz a léčba. Praha : Maxdorf Jessenius, 1998, s. 10.
11 Běžné, za normálních okolností neškodné infekce, se kterými si zdravý organismus snadno poradí.
12 Chorobná celková tělesná sešlost projevující se velkým úbytkem hmotnosti, nedostatkem bílkovin apod.
13 Souborné označení psychických poruch, způsobených poškozením mozkové tkáně.

9

Přesto, že teorií vzniku nemoci AIDS je několik14, původ HIV infekce není ani v dnešní

době úplně jasný. Dnes se při řešení otázky vzniku nemoci AIDS vychází ze dvou


[…]


původu této nemoci, o její historii, jejím výskytu, o počtu pacientů v Česku i ve světě, o

způsobech přenosu infekce, o diagnostice, terapii a léčbě této choroby. V první kapitole se

také v krátkosti popisuje péče o infikované osoby v České republice. Je zde také pojednáno o

prevenci šíření HIV infekce.

Druhá kapitola se zabývá některými etickými konflikty okolo nakažení virem HIV a

nemocí AIDS. Rozebírá se problematika testování na protilátky HIV, problémy okolo

informování o této nemoci a samotné léčby této choroby, včetně finančních aspektů léčby.

Dále se v této kapitole uvažuje o právu HIV pozitivního člověka uzavřít manželství a o právu

nemocných zplodit dítě.

Třetí kapitola rozebírá přijetí nakažení touto smrtelnou chorobou nemocným, umírání,

smrt, a dodává několik poznámek k problému eutanázie.

Práce končí rekapitulací, a několika vlastními postřehy.

Summary

The goal of the study is the acquaintance with the HIV/AIDS problematic and the offering

of the solutions some questionable situations which are connected to this disease from point

of view – catholic ethics. The study summarizes the current knowledge about HIV/AIDS

infection and describes some statistics dates. All factores influencing the problematic of

HIV/AIDS are analyzed in detail – from point of view – patient, doktor, nurse and other
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people. The study notices to the well known pose various physicians and catholic theologians

and also describes and indicates various solutions this major problematic. The aime of this

study isn´t comprehensive solution of all problems connecting to HIV/AIDS infection, but

the autor would like to introducing this serious problematic and to offer some solution and

help mainly patiens and their helpful persons.

The study is divided into tree parts.

The first chapter describes the illness, its origin, history, statistic dates in the word and in

our country, the way of transmission, diagnostic and therapy of this disease. In this chapter

the writer also describes the organisation of medical care of HIV/AIDS patients in Czech

Republic and revers to method of the prevention transmission of HIV infection.

The second chapter considers with some ethical conflicts around HIV infection and AIDS

disease. The problems of serological examination of HIV are analysed and also some

problems around informations about this disease, therapy and very important financial aspect

of HIV therapy. In this chapter the right of the HIV person to get married and give birth to

child is discussed.

The third chapter analyzes the admission of fatal HIV infection by oneself patient, the

process of dying and the death. Also some remarks on the problem of the euthanasia is

discussed.

The study is closed by recapitulation and some perceptions which the author regards as to

mention of it.

Přehled symbolů a zkratek

AIDS - Acquired Immunodeficiency Syndrome (Syndrom získané imunodeficience),

poslední klinické stádium HIV infekce.

AZT - Lék, který zpomaluje rozmnožování virů HIV.

CDC – Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí v Atlantě v USA.

CD4 T - Určité bílé krvinky, zodpovědné za obranyschopnost organismu.

ČR – Česká republika.
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ELISA - Klasické krevní testy prokazující virus HIV. Nestačí však k definitivnímu potvrzení

HIV pozitivity vyšetřované osoby.

HAART - Od roku 1996 standardní postup léčby kombinací několika atiretrovirových léků.

Je to vysoce účinná antiretrovirová terapie, která vychází z individuální situace u konkrétního

pacienta.

HIV - Human immunodeficiency virus (virus lidské imunodeficience) z čeledi Retroviridae,

který způsobuje nemoc AIDS.

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

SARS - Závažný syndrom respiračních onemocnění; virová nemoc.

SIV - Virus opičí imunodeficience, podle některých teorií z něho zmutoval virus HIV.

WB - Western blot, konfirmační test, který v České republice provádí pouze Národní

referenční laboratoř pro AIDS ve Státním zdravotním ústavu v Praze. Tato laboratoř je

jediným pracovištěm v ČR, které definitivně potvrzuje HIV pozitivitu vyšetřované osoby.
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Abstrakt

STANĚK, J. AIDS – Nakažení a některé etické aspekty z toho plynoucí. Praha 2007.

Bakalářská práce. Karlova universita v Praze. Katolická teologická fakulta. Katedra

teologické etiky a spirituální teologie. Vedoucí práce Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann.

Klíčové pojmy: HIV/AIDS, nemoc, prevence, léčba, morální teologie, křesťanské hodnoty
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 Tato práce se pokouší dodat informace o etických problémech spojených s nemocí

HIV/AIDS. V první části se zabývá popisem nemoci jako takové, její historií, výskytem,

počtem nakažených, léčbou a prevencí. Déle pak mapuje a popisuje některé jednotlivé etické

problémy s touto nemocí související. Zabývá se problematikou související s testováním na

protilátky viru HIV, s informováním dalších osob, a s některými etickými aspekty léčby.

Dále zpracovává problematiku uzavření manželství nemocnými HIV/AIDS a plození dětí.

Nakonec se také zmiňuje o problematice nakažení, umírání a smrti.

Abstrakt

Staněk, J. HIV/AIDS infection and some ethics aspects connecting with this disease.
Prague 2007
Bachelor´s study. Charles University, Prague. Catholic Theological Fakulty. Departement of
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Head of study: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Keywords: HIV/AIDS, infection disease, prevention, therapy, moral theology, Christian
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The goal of the study is to give some informations on ethics problems connecting with

HIV/AIDS infection.

The first chapter describes illness, its origin and history, statistic dates in the world and in our

country, the way of the transmission, diagnostic and therapy of this disease and prevention.

In the following part the problem of serological examination is analysed and also some

problems around information about of this disease and ethics aspect of HIV therapy.

The right of the positive persons to get married and give birth to child is discussed.

Finally, problematics of disease´s acquirement, the process of dying and death is also

discussed.