Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Josef Staněk

Vedoucí práce: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek vedoucího práce:

Téma: AIDS. Nakažení a některé etické aspekty z toho plynoucí

Předložená práce se skládá ze tří hlavních částí, které následují po Úvodu. První část se věnuje medicínským informacím o nemoci AIDS, část 2 se zabývá centrálními etickými problémy v oblasti nemoci, část 3 reflektuje zásadně otázku nákazy a smrti. V návaznosti na závěr se nachází některé přílohy, především obrazy a statistiky, české a anglické shrnutí, seznam zkratk a literatury.

Z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům, které se kladou na bakalářskou práci.

Obsahově se práce vyznačuje důkladným zpracováním medicínských souvislostí. Ukazuje, že autor pochopil tuto stránku problému, bez níž není možná přiměřená etická diskuse. V části 2 a 3 představuje autor svou argumentaci k některým etickým otázkám, které souvisejí s infekcí HIV a nemocí AIDS, včetně umírání a smrti. Zde vzbuzuje pozornost dobrá znalost zákona. Příležitostně by si čtenář přál specifičtější etickou diskusi, protože zde velmi úzce souvisí právo a morálka.

Celkově autor předkládá nadprůměrnou práci, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V. *Pare* dne *31. 11. 2012*

A. P. Rethmann
.....
podpis vedoucího bakalářské práce